
 

   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA Reg. Servizio N.  195 Data   14/12/2023 
 

OGGETTO: 

Realizzazione  “NUOVO ASILO NIDO”, CUP I25E22000190007,  PNRR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca –Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima  infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU-  

– Liquidazione anticipazione lavori; 
 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il decreto n.  11 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Richiamata  la legge 227/12/2019, n. 160; 

Richiamata la normativa di riferimento: Articoli  36 e 37 del D. Lgs.18/4/2016 n. 50; 

Visto  accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto 

“NUOVO ASILO NIDO”, CUP I25E22000190007, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico 

prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU tra il comune di Martirano ed il Ministero 

dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore 

generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

digitalmente sottoscritto dalle parti, in forza della quale il comune di Martirano è beneficiato di un 

contributo di €. 1.380.000,00  per la realizzazione dell’opera sopra indicata; 
Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 80 del 19/06/2023 
con la quale sono stati accollati definitivamenbte i lavori in oggetto alla ditta alla 
Ditta “COSTRUIRE S.R.L. con s ede a Rende (CS) Via Vespasiano Gonzaga n. 18, CAP 87036, P.I.: 

03227770785 , in persona del legale rappresent ante DE ROSE EUGENIO , nato a Cosenza (CS) il 

10/05/1995, in avvalimento con il “CONSORZIO STABILE REAL ITALY SCARL” con sede a VICENZA 

(VI) VIA ZAHMENOF 817 CAP 36100 iscritta al R.I. di VICENZA al numero VI 380917”, con un ribasso 

percentuale del 3,500% che ha generato un importo di aggiudicazione pari a € 916.356,63 oltre oneri di 

sicurezza pari ad € 18.119,26 per un importo da contrattualizzare pari ad € 934.475,89, oltre iva al 22% pari 

a €.205.584,7, complessivamente €. 1.140.060,59; 

Considerato che i lavori hanno avuto inizio in data 27/10/2023, sotto riserva di legge; 

Dato Atto che il contratto è in corso di stipula; 

Vista la richiesta di anticipazione  da parte della ditta esecutrice, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del 

d,lgs n. 50/2016, ora art. 125 mcomma 1 del dlgs del 31/03/2023, n. 36,  protocollata in Comune in 

data 05/12/2023 col n. 4420, dell’impoirto di €. 186.915,18, oltre iva al 22% pari a €. 41.121,34, 

complessivamente €. 110.945,87; 



 

 

Vista la Polizza  n. 30020230235 in data 12/12/2023  della compagnia assicuraticva  “ ARCA” 

Società Generale di Mutuo Soccorso, sita in Roma. Via Alberto Tallone, 46, che garantisce un 

umporto di €. 110.000,00 presentata dalla ditta esecutrice unitamenbte alla suddetta richiesta di 

anticipazione; 

Vista la fattura emessa dalla ditta esecutrice  sopra menzionata , datata 13/12/2023 n. 73/001 

dell’importo complessivo di €. 110.000,00, distinta in €. 100.000,00 per imponibile e €. 10.000,00 

per iva al 10%; 

Visto il DURC n. 41326778  emesso in favopre della ditta COSTRUIRE srls,  favorevole, in corso 

di validità fino al 14/03/2024; 

Accertato che la superiore somma è allocata al cap. 2488 art. 5 del   bilancio 2023/21025, annualità 

2023 rrpp; 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti 

pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2.  Di liquidare in favore dela ditta  COSTRUIRE srls, la fattura  del  13/12/2023 n. 73/001 

dell’importo complessivo di €. 110.000,00, distinta in €. 100.000,00 per imponibile e €. 
10.000,00 per iva al 10%,  per le motivazioni in premessa esplicitate, con imputazionen al 

cap. 2488 art. 5,  del bilancio  2023-2025 annualità  2023 RRPP – CIG: 983783349D;   
3. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 
                                                                                                                         

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to   Ass. Antonello Aiello 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Data,   14/12/2023   

IL Responsabile del Servizio 

                                                                                                     F.to       Ass.    Antonello Aiello 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 
n. 267/00.  
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 
267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato 
art. 183, c.7, del D.lgs. n. 267/00. 
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €. 110.000   cap.    2488 art. 5 2023/ RR.PP. 
 

Data, 14/12/2023 
                                                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 

 F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.  

Data, 14/12/2023                      

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                             F.to    Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal   15/812/2023 
 
Data, 15/12/2023 

 Il Responsabile del servizio  

  Ass. Antonello Aiello    

 

                                                                                            

  

 


